DE BENEFICIIS

Si beneficia in rebus, non in ipsa bene faciendi voluntate consistenter, eo maiora essent, quo maiora sunt ea quae accipimus. Id autem falsum est. Sacrati, cum multa quisque auditorum offerret, Aeschines, pauper auditor: «Nihil», inquit «quod dare tibi possim invenio, et hoc modo pauperem me esse sentio. Itaque dono tibi quod unum habeo, me ipsum. Cogita alios, quamvis multum tibi darent, plus sibi reliquisse». Cui Socrates: «Quidni tu» inquit «magnum munus dabis? Num te parvi aestimas? Curabo itaque ut te meliorem reddam, quam accepi». Vicit Aeschines hoc munere omnem iuvenum opulentorum munificentiam. Vides quomodo inveniat liberalitas materiam etiam inter angustias? (Seneca)

COSTRUZIONE E ANALISI

faciendi — gerundio (GEN. dell'Infinito).

eo...quo — "tanto... quanto".

Sacrati — DAT. di termine, dipendente da offerret.

multa — Neutro plur.: "molti doni".

dono tibi — DAT. di termine.

Dativo di termine e possesso

Cui — DAT. di termine, dipendente da inquit. E si tenga presente che spesso un pron. relativo, come in questo caso, sostituisce un pron. dimostrativo.

parvi — GEN. di stima.

quam accepi — 2° termine di paragone tra due verbi.

I BENEFICI — Se i benefici consistessero nelle cose, non nella volontà di per se stessa di fare del bene, tanto più grandi sarebbero quanto più grandi sono le cose che riceviamo. Ma ciò è falso. Poiché a Socrate ciascuno dei discepoli offriva molti doni, Eschine, povero allievo, gli disse: «Io non trovo nulla da poterti donare, e per questo mi accorgo di essere povero. Perciò ti dono me stesso, l'unica cosa che possiedo. Pensa che agli altri, anche se ti dessero molto, rimarrebbe (sempre) di più per loro». A lui rispose Socrate: «E non mi farai forse un grande regalo? Ti stimi così poco? Io allora avrò cura di renderti migliore di come ti ho ricevuto». Con questo dono Eschine superò la munificenza di tanti giovani ricchi. Vedi come la generosità trova mezzi anche tra la povertà.

DE MACEDONUM INCURSIONE

Dareo, Persarum regi, adventum hostium pavidi agrestes nuntiaverunt, vix credenti occurrere etiam quos fugientes secutus erat. Ergo non mediocris omnium animis incessit formido, ut etiam qui agrorum operis quam proelio aptiores erant, raptim arma caperent. Sed

ipsa festinatio discurrentium suosque ad arma vocantium, impedimento rei fuit; alii in montes evaserunt, ut hostium exercitum inde prospicerent, alii equis iter impediabant. Demum Dareus, composito agmine, iugum montis occupare statuit, quod leva parte erat exeuntibus ex urbe, ceterisque imperavit ut flumen transirent et sese obicerent Macedonum copiis. (Curzio Rufo)